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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Long Thạnh, ngày        tháng 01 năm 2026    

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện thu các khoản vận động trên địa bàn xã năm 2026 

 

Căn cứ Nghị quyết số 06-NQ/ĐU ngày 05 tháng 01 năm 2026 của Đảng bộ xã 

Long Thạnh; 

Căn cứ Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 26 tháng 12 năm 2025 của HĐND 

xã về chủ trương dự kiến thu các khoản nhân dân đóng góp năm 2026 trên địa bàn 

xã Long Thạnh; 

Căn cứ Quyết định số 208/QĐ-UBND ngày 26 tháng 01 năm 2026 của 

UBND xã về việc giao các nguồn thu các khoản nhân dân đóng góp năm 2026 trên 

địa bàn xã Long Thạnh; 

Để thực hiện có hiệu quả công tác thu các khoản vận động trên địa bàn, 

UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Đảm bảo cân đối ngân sách thu, chi; thu nhằm mục đích đáp ứng các nhu 

cầu hoạt động phát sinh ngoài dự toán tỉnh giao, tiết kịện ngân sách và hòa hoài 

cân đối thu-chi. 

- Thực hiện nghiêm Luật Ngân sách Nhà nước số 89/2025/QH15, gắn kết quả 

thực hiện nhiệm vụ thu với việc phân bổ, giao dự toán chi ngân sách và trách 

nhiệm của người đứng đầu. 

- Xác định rõ vai trò, trách nhiệm của các phòng, ban ngành, Ban chỉ đạo 

chống thất thu ngân sách xã trong việc xây dựng kế hoạch, các biện pháp triển khai 

thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách năm 2026. Có hình thức động viên, khen thưởng 

kịp thời các tổ chức, cá nhân đã có thành tích trong công tác thu. 

2. Yêu cầu: 

- Phấn đấu hoàn thành dự toán thu các khoản vận động nhân dân đóng góp 

trên địa bàn năm 2026 đạt 100% theo kế hoạch. 

- Triển khai kịp thời các Chỉ thị, Nghị quyết của cấp trên về chỉ đạo điều hành 

công tác thu ngân sách năm 2026. Phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính 

trị vào công tác hộ nhân dân thực hiện đầy đủ theo quy định của pháp luật. 

- Đảm bảo thu đúng, thu đủ các nguồn theo chỉ tiêu phân bổ; tránh bỏ xót 

những hộ có điệu kiện nhưng cố tình không thực hiện. 
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II. KẾ HOẠCH VÀ GIẢI PHÁP 

1. Kế hoạch thu ngân sách năm 2026 Phấn đấu hoàn thành dự toán ngân sách 

năm 2026 được Đảng ủy và HĐND xã giao trong quý II năm 2026. 

2. Kế hoạch thu theo khoản thu, khoản vận động (có phụ lục kèm theo) 

3. Kế hoạch thu chi tiết các quý trong năm. 

- Quý I dự kiến thu đạt 70% 

- Quý II dự kiến thu đạt 100% 

4. Giải pháp thu ngân sách nhà nước 

Tập trung triển khai đồng bộ kế hoạch và giải pháp nhằm quản lý chặt chẽ 

nguồn thu, chống thất thu ngân sách cụ thể: 

- Rà soát, nắm chắc các nguồn thu trên địa bàn, tăng cường khai thác các 

nguồn thu còn tiềm năng, thực hiện tổng thể các giải pháp nhằm thu đúng thu đủ, 

thu kịp thời các khoản thu phát sinh vào ngân sách Nhà Nước. 

- Phát huy trách nhiệm của từng tổ chức, cá nhân trong công tác vận động 

quần chúng, chú trọng người có uy tín trong cộng đồng làm gương và trực tiếp vận 

động; đồng thời công khai, minh bạch thông tin, mục đích sử dụng, đối tượng thụ 

hưởng và kết quả chi tiêu của các loại quỹ hăng năm. 

- Tích cự tuyên truyền vận động nhân dân thông qua các buổi họp tổ tự quản, 

các chi hội đoàn thể để giải thích ý nghĩa của từng loại quỹ. Hoặc thông qua sử 

dụng các nền tảng số để kêu gọi đóng góp, giúp người dân dễ dàng thực hiện qua 

chuyển khoản hoặc các ví điện tử. 

- Kịp thời biểu dương và khen thưởng ghi nhận sự đóng góp của các cá nhân, 

doanh nghiệp và hộ gia đình tiêu biểu thông qua thư cảm ơn hoặc giấy khen và 

công bố danh sách đóng góp (nếu được sự đồng ý) để tạo sức lan tỏa trong cộng 

đồng. 

- Phát huy vai trò của giám sát cộng đồng của Người dân trong việc sử dụng 

quỹ thông qua Ban Thanh tra nhân dân tại địa phương để đảm bảo tiền đóng góp 

được sử dụng đúng mục đích, tránh thất thoát. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

Đảm bảo thực hiện hoàn thành chỉ tiêu thu ngân sách năm 2026. UBND xã 

Long Thạnh phân công các ngành phối hợp thực hiện một số nhiệm vụ sau: 

1. Đề nghị Ủy ban MTTQVN xã: 

Phối hợp và thực hiện tốt công tác tuyên truyền các hộ kinh doanh, cá nhân 

thực hiện tốt nghĩa vụ nộp thuế theo quy định; đồng thời tăng cường vận động 

đoàn viên, hội viên và nhân dân đóng các khoản vận động đảm bảo đạt tỷ lệ theo 

kế hoạch. 

2 Phòng Kinh tế: 
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- Thường xuyên tham mưu UBND xã về công tác thu, chi ngân sách, phối hợp 

với các cơ quan có liên quan rà soát các nguồn thu trên địa bàn, rà soát các chính 

sách thu đối với các lĩnh vực thuộc thẩm quyền, hướng dẫn đôn đốc các khoản thu 

khác ngân sách, xử lý kịp thời các khoản ghi thu, ghi chi ngân sách. 

- Phát động kế hoạch chuyên đề khen thưởng về công tác thu nhằm động viên, 

biểu dương khích lệ tinh thần các đơn vị, cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban chỉ đạo Chống thất thu ngân 

sách của xã phân công. 

3. Phòng Văn hóa-Xã hội: 

- Tăng cường công tác truyền thông, tuyên truyền và đưa các tin bài phóng sự 

về chính sách pháp luật thuế, tình hình thực hiện dự toán ngân sách trên địa bàn, 

nêu gương những điển hình chấp hành tốt. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban chỉ đạo Chống thất thu ngân 

sách của xã phân công. 

4. Văn phòng HĐND-UBND: 

- Tham mưu UBND xã chỉ đạo các ngành, đoàn thể, các ấp báo cáo hàng 

tháng, để tổng hợp báo cáo tháng, quí, năm. Thực hiện các nhiệm vụ khác do 

Trưởng Ban chỉ đạo Chống thất thu ngân sách của xã phân công. 

5. Các ấp: 

Trên cơ sở chỉ tiêu của UBND xã giao, tổ chức thu đúng, thu đủ các nguồn, 

và đăng nộp theo quy định; hạn chế thất thu các nguồn có điều kiện. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Căn cứ nội dung kế hoạch này, các phòng chuyên môn, đơn vị phối hợp với 

cơ quan thuế tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu cấp trên 

giao, tổng hợp kết quả và báo cáo theo kỳ giao ban của xã. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện thu các khoản vận động trên địa bàn xã năm 

2026. Đề nghị các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị phối hợp triển khai thực 

hiện đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu cấp trên giao./. 

 

Nơi nhận: 
- TT Đảng uỷ (b/c); 

- CT, các P.CT UBND xã; 

- Phòng Kinh tế; 

- LĐVP, đ/c Trinh; 

- Lưu: VT, pkt. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Nhiệm Toàn 
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